Estado do Rio Grande do Sul 
Município de Pareci Novo 

LEI Nº 2.303, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015. 

Autoriza a inclusão de uma ação nas 
Metas e Prioridades do Plano Plurianual 
2014/2017 e na LDO/2015, bem como a 
abertura de Crédito Especial no valor de 
R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais) no 
Orçamento Anual de 2015, em virtude da 
celebração do Convênio nº 30/15 firmado 
entre o Município de Pareci Novo e a 
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte 
e Lazer, através da FUNDERGS, para a 
instalação de um placar poliesportivo 
eletrônico no Ginásio Municipal Armin

[...]

3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir uma ação no 
Anexo III - Metas e Prioridades, no Programa 139 – Promoção do Esporte e Turismo 
Regional – Instalação Placar Poliesportivo, na LOA para 2015, Lei nº 2.235, de 
15/12/2014, e abrir crédito especial adicional no valor de R$ 12.100,00 (doze mil e cem 
reais), na seguinte classificação funcional-programática: 

11.01.20.601.0133. SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO E TURISMO 
Projeto 1067.  INSTALAÇÃO DE PLACAR POLIESPORTIVO 
657.   4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.420,00 
Recurso 001 – Livre

[...]

Recurso 1067 – Instalação Placar Poliesportivo-FUNDERGS 

Art. 4º Servirá de cobertura para a despesa resultante da abertura de 

crédito a que se refere o artigo anterior, a celebração de Convênio nº 30/15 – Secretaria 
de Estado do Turismo, Esporte e Lazer, através da FUNDERGS, no valor de R$ 9.680,00 
(nove mil seiscentos e oitenta reais), e a contrapartida municipal de R$ 2.420,00 (dois 
mil quatrocentos e vinte reais), a qual terá a redução da seguinte dotação orçamentária: 

11.01.27.813.0117. SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO E TURISMO 
 Atividade 2067. MANUTENÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL 
 592.   4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.420,00 
 Recurso 001 – Livre